П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 марта 2021 года

                         Дело №5-13-128/2021
                                                                                                  №05-0128/13/2021
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Трошина М.В.  при участии представителя ООО «Фирма-Русь» – Брановского М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Общества с ограниченной ответственностью «Фирма-Русь», зарегистрированного и находящегося по адресу: < ОБЕЗЛИЧЕНО>
у с т а н о в и л :
ООО «Фирма-Русь» не выполнила в установленный срок законное предписание №1 от 28 февраля 2020 года Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В период с 21.02.20 по 28.02.2020 государственным инспектором РК по использованию и охране земель проведена проверка соблюдения требований земельного законодательства ООО «Фирма «Русь», в ходе которой установлены нарушения требований земельного законодательства при использовании земельного участка площадью 866 кв.м, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, < ОБЕЗЛИЧЕНО> с кадастровым номером < ОБЕЗЛИЧЕНО> ), выразившемся в его самовольном занятии, в связи с чем 28 февраля 2020 года ООО «Фирма-Русь» выдано предписание №1 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации  (л.д.19). Нарушение должно было быть устранено до 28.05.2020 г.

 Решением о продлении срока исполнения предписания от 25.06.2020, срок исполнения предписания №1 от 28.02.2020 года продлен до 28.09.2020 года.
В управление государственного земельного надзора 24.09.2020 года поступило ходатайство от ООО «Фирма Русь» о продлении срока исполнения предписания.

Определением об удовлетворении ходатайства от 25.09.2020 года срок исполнения предписания №1 от 28.02.2020 года продлен до 12.01.2021 года.

20 января 2021 года инспектором Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым осуществлен выезд на земельный участок площадью 866 кв.м, расположенный по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. < ОБЕЗЛИЧЕНО>, с кадастровым номером < ОБЕЗЛИЧЕНО> , в целях проведения выездной проверки исполнения предписания №1 к акту проверки  №143 от 28 февраля 2020 года.

В ходе проведения проверки и визуального осмотра установлено, что ООО «Фирма-Русь»  продолжает использовать многоконтурный земельный участок муниципальной собственности, примыкающий к земельному участку, расположенному по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. < ОБЕЗЛИЧЕНО> участок < ОБЕЗЛИЧЕНО>, кадастровый номер < ОБЕЗЛИЧЕНО>, установив ролеты, примыкающие к объекту капитального строительства с кадастровым номером < ОБЕЗЛИЧЕНО>используемые в коммерческих целях, путем передачи в аренду третьим лицам для размещения торговых точек, а также с юго-восточной стороны земельного участка с кадастровым номером  < ОБЕЗЛИЧЕНО>установив два нестационарных объекта недвижимости, используемых в коммерческих целях, путем передачи в аренду третьим лицам для размещения торговых павильонов по продаже цветов.

Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в срок не выполнено.
В судебном заседании представитель ООО «Фирма Русь» – Брановский М.В. с нарушением согласился, пояснив, что предписание не исполнено не по вине ООО «Фирма Русь», которое со своей стороны представило все документы для оформления земельного участка, но данный вопрос до настоящего времени не решен.

Выслушав представителя ООО «Фирма-Русь» - Брановского Михаила Владимировича, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

    Диспозицией части 25 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:  акт проверки №16 от 20 января 2021 года (л.д.6-7) распоряжение от 24.12.2020 года №< ОБЕЗЛИЧЕНО> (л.д.12),  акт проверки №143 от 28.02.2020 года (л..д.2121-24) предписание №1 к акту проверки №< ОБЕЗЛИЧЕНО> от 28 февраля 2020 (л.д.19), протокол от 02 февраля 2021 года об административном правонарушении (л.д.1-2), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении подтверждается невыполнение ООО «Фирма-Русь» в установленный срок законного предписания Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

       Согласно статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

        При наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

        При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

         С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, а именно, то, что ООО «Фирма Русь» принимала меры по исполнению предписания и частично его выполнило, данный вопрос находится на рассмотрении в органах власти, прихожу к выводу о возможности применения части 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
п о с т а н о в и л :
Признать Общество с ограниченной ответственность «Фирма-Русь» (< ОБЕЗЛИЧЕНО>, ОГРН < ОБЕЗЛИЧЕНО>) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание с применением части 3.2 и 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым < ОБЕЗЛИЧЕНО> Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №13 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №13 Киевского судебного района г.Симферополя.
Мировой судья                                                                          М.В.Трошина